از وجہ پیدائش ۱۳۸۸ھ تا جمادی الثانی ۱۳۸۹ھ مطابق اکتوبر ۱۹۶۸ء تا ستمبر ۱۹۶۹ء

مجلتہ علمیہ و دینیہ

الحق

ہی

پہلی جلد

مترتبہ

سمیع الحق استاد دارالعلوم حقانیہ

مطالع کردہ

دارالعلوم حقانیہ کورہ ٹک ضلع پشاور

مخبرنی پاکستان

اس ضمیمہ میں الحق کے سال چہارم کے تمام مضمون نگار حضرات کے اسماء گرامی اور مضامین کی فہرست حروف تہجی کی ترتیب سے دی گئی ہے۔ جو حضرات الحق کا قائل رکھنا چاہیں جیسا کہ ارباب ذوق اور علمی قدر دانوں سے امید ہے، وہ اس فہرست کو اپنی جلد کے آغاز میں لکھ لیں۔

لسہ دعوت الحق

قرآن و سنت کی تعلیمات کا علمی دار

اکڑہ خشک

ماہنامہ

جمادی الثانی ۱۳۸۹ھ

ستمبر ۱۹۶۹ء

جلد نمبر: ۴

شمارہ نمبر: ۱۲

مدیر

سمیع الحق

اسٹریٹ پیس

۴ شیخ الحدیث مولانا عبدالحق صاحب مدظلہ نقش آغاز (عمار و دیند کا اختلاف)
۷ اکابر علماء علماء کا مشترکہ بیان
۸ ایڈیٹر سخنہائے گفتنی
۹ حضرت علامہ مولانا شمس الحق افغانی مدظلہ سائینس اور اسلام
۲۵ مولانا سعید عبدالشکور ترمذی اسلام

اب آخر میں دعا ہے کہ اللہ تعالیٰ ہم سب کو اپنا خوف، آخرت کی فکر اور قناعت کی دولت سے بہرہ اور مالِ امان فرمائے۔ آمین۔

جامعہ مدنیہ لاہور کا سالانہ جلسہ

ملک کی سعادت دینی درسگاہ جامعہ مدنیہ کریم پارک لاہور کا سالانہ جلسہ ۲۰، ۲۱، ۲۲ رجب المرجب ۱۳۸۹ھ مطابق ۳، ۴، ۵ اکتوبر ۱۹۶۹ء کو ہونا قرار پایا ہے، جس میں ممتاز اور مشاہیر علماء کرام شمولیت فرمادیں گے۔ (محمد ظہور الحق ناظم جلسہ)

علوم

معارف

ملفوظات

سیدنا

حاجی امداد اللہ

مہاجر مکی

بروایت حکیم الامت مولانا اشرف علی تھانویؒ

گذشتہ سے پیوستہ

۳۲۔ فرمایا : خود مکان بنانا مذموم نہیں بلکہ وہ تو اگر بعید ضرورت ہو تو محمود ہے۔

(حیاتِ طیبہ صفحہ ۲۸۷) پھر پہلی جنگ موضع خوشگی میں ہوئی مجاہدین دریائے لنڈہ کے اس طرف تھے کہ سردار اکوڑہ امیر خان آئے بیعت ہوئے ان کے مشورہ سے دریا کے اس پار جانا پڑا۔ معرکہ کارزار پیا ہوا۔ کچھ لاتعداد لاشیں اٹھا کر لے گئے اس کے باوجود ۲۱ ہزار کچھ مقتولین کی نعشیں میدان میں پڑی تھیں۔

۲ جمادی الاول ۱۲۴۲ھ - ۲۱ دسمبر ۱۸۲۶ء کو یہ فتح عظیم نصیب ہوئی شاہ صاحب بحکم امیر شریک میدان توڑ نہ ہو سکے البتہ کمان پھینچے سے وہی کرتے رہے۔ (ایضاً صفحہ ۲۹۴) دوسرا حملہ حضرو پر ہوا سامان بہت ملا۔ (صفحہ ۲۹۴) تیسرا معرکہ دریائے اباسین کے کنارے ہوا۔ ایک طرف سکھوں کا بڑی دل شکر اور توپیں، دوسری طرف مفلوک الحال گنتی کے مجاہدین بہ قیادت شاہ صاحب، اللہ نے کامیابی عطا فرمائی۔

سر زمین بالاکوٹ کو اپنے خون مقدس سے رونق بخشی مکینوں کی پیشانیوں پر سیاہ داغ لگا۔ اس کلنگ کے ٹیکہ نے دارالاسلام کا تصور قصہ پارینہ بنا دیا۔ انگریزوں نے چراغ جلائے اور ۲ سال بعد باقاعدہ حکمران بن گیا یعنی بقالی سے حکمرانی۔ (نکاح مرتبہ واسطہ مولانا سندھی)

یہ واقعہ عظیمی ۲۴/ ذی قعدہ ۱۲۴۶ھ مطابق ۵ مئی ۱۸۳۱ء یرم جمعہ کا ہے۔ فانالہ واناالیہ راجعہ

بالاکوٹ کا چپہ چپہ ہندوستان کے آخری مسلمان مجاہدین کے پاکیزہ خون سے رنگین ہو چکا ہے یہ وہی مقام ہے جہاں تاریخ ہند کے عہد اسلامی کی چند عظیم النظیر سہتیاں عموماً تراحت ہیں۔